
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

29.12.2023                  г .  Ставрополь                   №  2853 
О внесении изменений в муниципальную программу «Культура                           
города Ставрополя», утвержденную постановлением администрации города 
Ставрополя от 03.11.2022 № 2359 «Об утверждении муниципальной 
программы «Культура города Ставрополя» 

В соответствии с решениями Ставропольской городской Думы                      
от 30 ноября 2023 г. № 134 «О бюджете города Ставрополя на 2023 год                    
и плановый период 2024 и 2025 годов», от 06 декабря 2023 г.                                
№ 240 «О бюджете города Ставрополя на 2024 год и плановый период                    
2025 и 2026 годов», постановлением администрации города Ставрополя от 
26.08.2019 № 2382 «О Порядке принятия решения о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации», в целях 
уточнения объемов финансирования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Культура города  Ставрополя», 
утвержденную постановлением администрации города Ставрополя от 
03.11.2022 № 2359 «Об утверждении муниципальной программы «Культура 
города Ставрополя» (далее – Программа), следующие изменения:

1) в паспорте Программы:
а) позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 

Программы» изложить в следующей редакции:
«общий объем финансовых средств на реализацию Программы 

составляет 4 066 423,70 тыс. рублей, в том числе: 
2023 год – 663 671,57 тыс. рублей;
2024 год – 786 210,19 тыс. рублей;
2025 год – 646 236,05 тыс. рублей;
2026 год – 679 301,07 тыс. рублей;
2027 год – 645 502,41 тыс. рублей;
2028 год – 645 502,41 тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя – 4 011 766,97 тыс. рублей, 

в том числе:
2023 год – 656 676,30 тыс. рублей;
2024 год – 775 433,30 тыс. рублей;
2025 год – 643 499,65 тыс. рублей;
2026 год – 645 152,90 тыс. рублей;

consultantplus://offline/ref=6AAA0F3F92235522690E55EAC7B1A4B076683F4420087ADDF888DD03765D4EEF8378CD894DB4D2DB01C0FB4CiBSCJ


2027 год – 645 502,41 тыс. рублей;
2028 год – 645 502,41 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края – 34 737,36 тыс. рублей, 

в том числе: 
2023 год – 1 105,21 тыс. рублей;
2024 год – 810,91 тыс. рублей;
2025 год – 730,91 тыс. рублей;
2026 год – 32 090,33 тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета – 19 919,37 тыс. рублей, в том 

числе:
2023 год – 5 890,06 тыс. рублей;
2024 год – 9 965,98 тыс. рублей;
2025 год – 2 005,49 тыс. рублей;
2026 год – 2 057,84 тыс. рублей.
Общий объем финансовых средств на реализацию подпрограммы 

«Проведение городских и краевых культурно-массовых мероприятий, 
посвященных памятным, знаменательным и юбилейным датам в истории 
России, Ставропольского края, города Ставрополя» за счет средств бюджета 
города Ставрополя составляет 124 084,11 тыс. рублей, в том числе: 

2023 год – 25 409,61 тыс. рублей;
2024 год – 20 872,50 тыс. рублей;
2025 год – 19 450,50 тыс. рублей;
2026 год – 19 450,50 тыс. рублей;
2027 год – 19 450,50 тыс. рублей;
2028 год – 19 450,50 тыс. рублей.
Общий объем финансовых средств на реализацию подпрограммы 

«Развитие культуры города Ставрополя» составляет 3 942 339,59 тыс. рублей, 
в том числе: 

2023 год – 638 261,96 тыс. рублей;
2024 год – 765 337,69 тыс. рублей;
2025 год – 626 785,55 тыс. рублей;
2026 год – 659 850,57 тыс. рублей;
2027 год – 626 051,91 тыс. рублей;
2028 год – 626 051,91 тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя – 3 887 682,86 тыс. рублей,  

в том числе:
2023 год – 631 266,69 тыс. рублей;
2024 год – 754 560,80 тыс. рублей;
2025 год – 624 049,15 тыс. рублей;
2026 год – 625 702,40 тыс. рублей;
2027 год – 626 051,91 тыс. рублей;
2028 год – 626 051,91 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края – 34 737,36 тыс. рублей, 



в том числе:
2023 год – 1 105,21 тыс. рублей;
2024 год – 810,91 тыс. рублей;
2025 год – 730,91 тыс. рублей;
2026 год – 32 090,33 тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета – 19 919,37 тыс. рублей, в том 

числе:
2023 год – 5 890,06 тыс. рублей;
2024 год – 9 965,98 тыс. рублей;
2025 год – 2 005,49 тыс. рублей;
2026 год – 2 057,84 тыс. рублей»;
б) в позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации 

Программы»:

в абзаце первом слова «не ниже 90 процентов» заменить словами               
«не ниже 95 процентов»;

в абзаце втором слова «не ниже 19 рублей в 2023 году» заменить 
словами «не ниже 19 рублей в 2024 году»;

2) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой 
редакции согласно приложению 1;

3) в приложении 1 «Подпрограмма «Проведение городских                             
и краевых культурно-массовых мероприятий, посвященных памятным, 
знаменательным и юбилейным датам в истории России,                   
Ставропольского края, города Ставрополя» к Программе (далее –
 Подпрограмма 1):

а) позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 
Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

«общий объем финансовых средств на реализацию Подпрограммы              
за счет средств бюджета города Ставрополя составляет 124 084,11 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 

2023 год – 25 409,11 тыс. рублей;
2024 год – 20 872,50 тыс. рублей;
2025 год – 19 450,50 тыс. рублей;
2026 год – 19 450,50 тыс. рублей;
2027 год – 19 450,50 тыс. рублей;
2028 год – 19 450,50 тыс. рублей»;
б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить                         

в следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета города Ставрополя.

Общий объем финансовых средств на реализацию Подпрограммы 



составляет 124 084,11 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2023 год – 25 409,61 тыс. рублей;
2024 год – 20 872,50 тыс. рублей;
2025 год – 19 450,50 тыс. рублей;
2026 год – 19 450,50 тыс. рублей;
2027 год – 19 450,50 тыс. рублей;
2028 год – 19 450,50 тыс. рублей.
Объем бюджетных средств определяется решениями Ставропольской 

городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый год 
и плановый период.»;

4) в приложении 2 «Подпрограмма «Развитие культуры города 
Ставрополя» к Программе (далее – Подпрограмма 2):

а) в паспорте Подпрограммы 2:
позицию «Показатели решения задач Подпрограммы» дополнить 

абзацами одиннадцатым и двенадцатым следующего содержания:
«количество созданных модельных муниципальных библиотек;
количество капитально отремонтированных муниципальных детских 

школ искусств»;
позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«общий объем финансовых средств на реализацию Подпрограммы 

составляет 3 942 339,59 тыс. рублей, в том числе: 
2023 год – 638 261,96 тыс. рублей;
2024 год – 765 337,69 тыс. рублей;
2025 год – 626 785,55 тыс. рублей;
2026 год – 659 850,57 тыс. рублей;
2027 год – 626 051,91 тыс. рублей;
2028 год – 626 051,91 тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя – 3 887 682,86 тыс. рублей, 

в том числе:
2023 год – 631 266,69 тыс. рублей;
2024 год – 754 650,80 тыс. рублей;
2025 год – 624 049,15 тыс. рублей;
2026 год – 625 702,40 тыс. рублей;
2027 год – 626 051,91 тыс. рублей;
2028 год – 626 051,91 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края – 34 737,36 тыс. рублей, 

в том числе:
2023 год – 1 105,21 тыс. рублей;
2024 год – 810,91 тыс. рублей;
2025 год – 730,91 тыс. рублей;
2026 год – 32 090,33 тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета – 19 919,37 тыс. рублей, в том 



числе:
2023 год – 5 890,06 тыс. рублей;
2024 год – 9 965,98 тыс. рублей;
2025 год – 2 005,49 тыс. рублей;
2026 год – 2 057,84 тыс. рублей»;
в позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации 

Подпрограммы»:
абзац десятый изложить в следующей редакции:
«проведение мероприятий по укреплению склонов Комсомольского 

пруда с элементами благоустройства для отдыха в городе Ставрополе                      
в количестве 1 единицы  в 2024 году;»;

дополнить абзацами одиннадцатым и двенадцатым следующего 
содержания:

«создание модельных муниципальных библиотек в количестве                      
1 единицы  в 2024 году;

капитально отремонтированные муниципальные детские школы 
искусств в количестве 1 единицы в 2026 году»;

б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в новой 
редакции согласно приложению 2;

5) приложение 3 «Перечень и общая характеристика мероприятий  
муниципальной программы «Культура города Ставрополя» к Программе 
изложить в новой редакции согласно приложению 3;

6) приложение 4 «Сведения о составе и значениях показателей 
(индикаторов) достижения целей и решения задач подпрограмм 
муниципальной программы «Культура города Ставрополя» к Программе 
изложить в новой редакции согласно приложению 4.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Разместить настоящее постановление на официальном                            

сайте администрации города Ставрополя в информационно-                                                                                                 
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                      
на заместителя главы администрации города Ставрополя Диреганову А.В.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко



Приложение 1
К

к  постановлению   администрации 
города Ставрополя
от    29.12.2023    № 2853

5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансовых средств на реализацию Программы 
составляет 4 066 423,70 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 663 671,57 тыс. рублей;
2024 год – 786 210,19 тыс. рублей;
2025 год – 646 236,05 тыс. рублей;
2026 год – 679 301,07 тыс. рублей;
2027 год – 645 502,41 тыс. рублей;
2028 год – 645 502,41 тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя – 4 011 766,97 тыс. рублей, 

в том числе:
2023 год – 656 676,30 тыс. рублей;
2024 год – 775 433,30 тыс. рублей;
2025 год – 643 499,65 тыс. рублей;
2026 год – 645 152,90 тыс. рублей;
2027 год – 645 502,41 тыс. рублей;
2028 год – 645 502,41 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края – 34 737,36 тыс. рублей, 

в том числе:
2023 год – 1 105,21 тыс. рублей;
2024 год – 810,91 тыс. рублей;
2025 год – 730,91 тыс. рублей;
2026 год – 32 090,33 тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета – 19 919,37 тыс. рублей, в том 

числе:
2023 год – 5 890,06 тыс. рублей;
2024 год – 9 965,98 тыс. рублей;
2025 год – 2 005,49 тыс. рублей;
2026 год – 2 057,84 тыс. рублей.
Общий объем финансовых средств на реализацию подпрограммы 

«Проведение городских и краевых культурно-массовых мероприятий, 
посвященных памятным, знаменательным и юбилейным датам в истории 
России, Ставропольского края, города Ставрополя» за счет средств бюджета 
города Ставрополя составляет 124 084,11 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 25 409,61 тыс. рублей;
2024 год – 20 872,50 тыс. рублей;
2025 год – 19 450,50 тыс. рублей;
2026 год – 19 450,50 тыс. рублей;



2

2027 год – 19 450,50 тыс. рублей;
2028 год – 19 450,50 тыс. рублей.
Общий объем финансовых средств на реализацию подпрограммы 

«Развитие культуры города Ставрополя» составляет 3 942 339,59 тыс. рублей, 
в том числе: 

2023 год – 638 261,96 тыс. рублей;
2024 год – 765 337,69 тыс. рублей;
2025 год – 626 785,55 тыс. рублей;
2026 год – 659 850,57 тыс. рублей;
2027 год – 626 051,91 тыс. рублей;
2028 год – 626 051,91 тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя – 3 887 682,86 тыс. рублей,  

в том числе:
2023 год – 631 266,69 тыс. рублей;
2024 год – 754 560,80 тыс. рублей;
2025 год – 624 049,15 тыс. рублей;
2026 год – 625 702,40 тыс. рублей;
2027 год – 626 051,91 тыс. рублей;
2028 год – 626 051,91 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края – 34 737,36 тыс. рублей, 

в том числе:
2023 год – 1 105,21 тыс. рублей;
2024 год – 810,91 тыс. рублей;
2025 год – 730,91 тыс. рублей;
2026 год – 32 090,33 тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета – 19 919,37 тыс. рублей, в том 

числе:
2023 год – 5 890,06 тыс. рублей;
2024 год – 9 965,98 тыс. рублей;
2025 год – 2 005,49 тыс. рублей;
2026 год – 2 057,84 тыс. рублей.
Финансовыми ресурсами Программы являются средства бюджета 

города Ставрополя и средства субсидий, предоставляемых бюджету города 
Ставрополя из бюджета Ставропольского края и федерального бюджета.

Объем бюджетных средств определяется решениями Ставропольской 
городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый год 
и плановый период.

Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                               М.С. Дубровин



Приложение 2
К

к   постановлению  администрации 
города Ставрополя
от    29.12.2023    № 2853

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Общий объем финансовых средств на реализацию Подпрограммы    
составляет 3 942 339,59 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 638 261,96 тыс. рублей;
2024 год – 765 337,69 тыс. рублей;
2025 год – 626 785,55 тыс. рублей;
2026 год – 659 850,57 тыс. рублей;
2027 год – 626 051,91 тыс. рублей;
2028 год – 626 051,91 тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя – 3 887 682,86 тыс. рублей,  

в том числе:
2023 год – 631 266,69 тыс. рублей;
2024 год – 754 560,80 тыс. рублей;
2025 год – 624 049,15 тыс. рублей;
2026 год – 625 702,40 тыс. рублей;
2027 год – 626 051,91 тыс. рублей;
2028 год – 626 051,91 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края – 34 737,36 тыс. рублей, 

в том числе:
2023 год – 1 105,21 тыс. рублей;
2024 год – 810,91 тыс. рублей;
2025 год – 730,91 тыс. рублей;
2026 год – 32 090,33 тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета – 19 919,37 тыс. рублей, в том 

числе:
2023 год – 5 890,06 тыс. рублей;
2024 год – 9 965,98 тыс. рублей;
2025 год – 2 005,49 тыс. рублей;
2026 год – 2 057,84 тыс. рублей.
Финансовыми ресурсами Подпрограммы являются средства бюджета 

города Ставрополя и средства субсидий, предоставляемых бюджету города 
Ставрополя из бюджета Ставропольского края и федерального бюджета.

Объем бюджетных средств определяется решениями Ставропольской 
городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый год 
и плановый период.

Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                               М.С. Дубровин



Приложение 3

к  постановлению   администрации
города Ставрополя
от    29.12.2023    № 2853

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
мероприятий муниципальной программы «Культура города Ставрополя»

Объем и источники финансирования (тыс. рублей)
в том числе по годам:

№
п/п

Наименование основного 
мероприятия 

(мероприятия)

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Обоснование 
выделения 
основного 

мероприятия 
(мероприятия)

Срок
испол
нения
(годы)

2023 2024 2025 2026 2027 2028

Взаимосвязь с 
показателями 
(индикатора

ми)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель 1. «Формирование и развитие единого культурного пространства на территории города Ставрополя» пункт 1 

таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

Подпрограмма 1 «Проведение городских и краевых культурно-массовых мероприятий, посвященных памятным, знаменательным и юбилейным датам в истории России, 
Ставропольского края, города Ставрополя»
Задача «Обеспечение устойчивого развития культурного многообразия города Ставрополя, повышение уровня вовлеченности населения в культурную жизнь города Ставрополя»
Основное мероприятие 1.
Обеспечение доступности                        
к культурным ценностям и 
права на участие в культурной 
жизни для всех групп 
населения города Ставрополя, 
популяризация объектов 
культурного наследия города 
Ставрополя, формирование 
имиджа города Ставрополя как 
культурного центра 
Ставропольского края

комитет культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя; 
комитет 
градостроительства 
администрации 
города Ставрополя; 
администрация 
города Ставрополя в 
лице управления по 
информационной 
политике 
администрации 

Федеральный 
закон от 
06 октября
2003 г. 
№ 131-ФЗ             
«Об общих 
принципах 
организации 
местного 
самоуправления  
в Российской 
Федерации»

2023 – 
2028

25409,61 20872,50 19450,50 19450,50 19450,50 19450,50 пункты 2, 3 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
города Ставрополя; 
администрация 
города Ставрополя     
в лице организацион 
ного отдела 
администрации 
города Ставрополя; 
администрация 
Ленинского района  
города Ставрополя; 
администрация 
Октябрьского района 
города Ставрополя; 
администрация 
Промышленного 
района города 
Ставрополя;    
комитет городского 
хозяйства 
администрации 
города Ставрополя; 
комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

267,28 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00
по соисполнителю: администрация Ленинского района города Ставрополя

39,50 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00
по соисполнителю: администрация Октябрьского района города Ставрополя

45,00 45,00 45,00 45,00 45,00 45,00
по соисполнителю: администрация Промышленного района города 

Ставрополя

1. Проведение праздников, 
посвященных 
Масленице, Дню 
славянской письменности 
и культуры, Дню семьи, 
любви и верности

комитет культуры                 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя; 
администрация 
Ленинского района 
города Ставрополя; 
администрация            
Октябрьского района  
города Ставрополя;
администрация 

необходимость 
сохранения 
народных 
традиций

2023 – 
2028

40,00 45,00 45,00 45,00 45,00 45,00

пункт 2 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Промышленного 
района города 
Ставрополя

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

152,96 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00

2. Проведение 
литературных праздников 
и программ, 
посвященных 
Общероссийскому Дню 
библиотек, Пушкинскому 
дню России, дню 
рождения                    
М.Ю. Лермонтова, в том 
числе программы летних 
чтений

комитет культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

необходимость 
популяризации 
литературного 
наследия России

2023 – 
2028

пункт 2 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

655,56 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00
по соисполнителю: администрация города Ставрополя в лице управления                          

по информационной политике администрации города Ставрополя
71,00 - - - - -

по соисполнителю: администрация города Ставрополя в лице 
организационного отдела администрации города Ставрополя

26,98 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00
по соисполнителю: администрация Ленинского района города Ставрополя

33,45 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00
по соисполнителю: администрация Октябрьского района города Ставрополя

12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00
по соисполнителю: администрация Промышленного района города 

Ставрополя
30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00

по соисполнителю: комитет городского хозяйства администрации города 
Ставрополя

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00
по соисполнителю: комитет градостроительства администрации  города 

Ставрополя  

3. Проведение мероприятий 
в рамках месячника 
оборонно-массовой и 
спортивной работы, 
посвященных годовщине 
освобождения города 
Ставрополя от немецко-
фашистских захватчиков 
и Дню защитника 
Отечества

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя;
администрация 
города Ставрополя    
в лице управления                                   
по информационной 
политике  
администрации 
города Ставрополя;
администрация 
города Ставрополя 
в лице организацион
ного отдела
администрации 
города Ставрополя;
администрация 
Ленинского района 
города Ставрополя;
администрация 
Октябрьского района 
города Ставрополя;
администрация 

необходимость 
проведения 
системной работы 
по изучению 
военной истории 
России и 
патриотическому
воспитанию 
жителей города
Ставрополя

2023 – 
2028

155,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

пункт  2 
таблицы 
приложе
ния 4 к  
Программе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Промышленного  
района города 
Ставрополя;
комитет    городского 
хозяйства 
администрации 
города Ставрополя;
комитет             
градостроительства 
администрации  
города Ставрополя 

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

679,61 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00
по соисполнителю: комитет градостроительства администрации  города 

Ставрополя  
70,00 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00

по соисполнителю: администрация города Ставрополя в лице управления                                   
по информационной политике администрации города Ставрополя

71,00 - - - - -
по соисполнителю: администрация города Ставрополя в лице 
организационного отдела администрации города Ставрополя

18,40 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00
по соисполнителю: администрация Ленинского района города Ставрополя

30,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00
по соисполнителю: администрация Октябрьского района города Ставрополя

15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00
по соисполнителю: администрация Промышленного района города 

Ставрополя
30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00

по соисполнителю: комитет труда и социальной защиты населения 
администрации города Ставрополя

316,94 1365,00 245,88 245,88 245,88 245,88
по соисполнителю: комитет  городского хозяйства администрации города 

Ставрополя

4. Проведение праздничных 
мероприятий, 
посвященных 
Международному 
женскому дню

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя;
комитет             
градостроительства 
администрации  
города Ставрополя;  
администрация 
города Ставрополя   в 
лице управления                                   
по информационной 
политике 
администрации 
города Ставрополя;
администрация 
города Ставрополя    
в лице организацион
ного отдела 
администрации 
города Ставрополя;
администрация 
Ленинского района 
города Ставрополя; 
администрация 
Октябрьского района 

включено в 
календарь 
государственных 
праздников 
Российской 
Федерации, 
памятных дат и 
знаменательных 
событий 
Ставропольского 
края

2023 – 
2028

300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

пункты  2, 3 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
города Ставрополя; 
администрация 
Промышленного 
района города 
Ставрополя;  
комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя;
комитет    городского       
хозяйства 
администрации 
города Ставрополя

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

5. Проведение мероприятий 
в рамках празднования 
Дня работника культуры

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

включено в 
календарь 
государственных 
праздников 
Российской 
Федерации, 
памятных дат и 
знаменательных 
событий 
Ставропольского 
края

2023 – 
2028

99,88 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00

пункт  2 
таблицы 
приложе 
ния 4 к 
Программе

по соисполнителю: администрация Промышленного района города 
Ставрополя

6. Проведение
мероприятий, 
посвященных Дню 
Промышленного  района  
города  Ставрополя

администрация
Промышленного  
района города 
Ставрополя

включено в
календарь 
государственных 
праздников 
Российской 
Федерации, 
памятных дат и 
знаменательных 
событий 
Ставропольского 
края

2023 – 
2028

180,00 180,00 180,00 180,00 180,00 180,00

пункт  2
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

7. Проведение праздничных          
мероприятий, 
посвященных Празднику 

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 

включено в 
календарь 
государственных 

2023 – 
2028

127,45 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00

пункт  2 
таблицы 
приложе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Весны и Труда администрации 

города Ставрополя
праздников 
Российской 
Федерации, 
памятных дат и 
знаменательных 
событий 
Ставропольского 
края

ния 4 к 
Программе

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

1805,56 1100,00 1100,00 1100,00 1100,00 1100,00
по соисполнителю: администрация города Ставрополя в лице управления                                   

по информационной политике администрации города Ставрополя
241,00 - - - - -

по соисполнителю: администрация города Ставрополя в лице 
организационного отдела администрации города Ставрополя

42,92 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
по соисполнителю: комитет градостроительства администрации  города 

Ставрополя  
700,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

по соисполнителю: администрация Ленинского района города Ставрополя
130,45 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00

по соисполнителю: администрация Октябрьского района города Ставрополя
78,00 78,00 78,00 78,00 78,00 78,00

по соисполнителю: администрация Промышленного района города 
Ставрополя

149,83 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00
по соисполнителю: комитет труда и социальной защиты населения 

администрации города Ставрополя
429,07 500,00 212,12 212,12 212,12 212,12
по соисполнителю: комитет городского хозяйства администрации города 

Ставрополя

8. Проведение праздничных 
и памятных мероприятий, 
посвященных Дню 
Победы и Дням воинской 
славы России

комитет культуры                 
и  молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя;
администрация 
города Ставрополя    
в лице управления                                   
по информационной 
политике 
администрации 
города Ставрополя;
администрация 
города Ставрополя     
в лице организацион
ного отдела 
администрации 
города Ставрополя;
комитет             
градостроительства 
администрации  
города Ставрополя; 
администрация 
Ленинского района 
города Ставрополя;
администрация 
Октябрьского района 
города Ставрополя;
администрация 
Промышленного 

необходимость 
проведения 
системной работы 
по военно- 
патриотическому 
воспитанию 
жителей города 
Ставрополя

2023 – 
2028

350,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00

пункты  2, 3 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
района города 
Ставрополя;
комитет труда и  
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя;
комитет городского 
хозяйства 
администрации 
города Ставрополя

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

273,77 - - - - -
по соисполнителю: администрация Ленинского района города Ставрополя

33,54 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00
по соисполнителю: администрация Октябрьского района города Ставрополя

9. Проведение 
мероприятий, 
посвященных 
Международному дню 
защиты детей

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя;
администрация 
Ленинского района 
города Ставрополя;
администрация 
Октябрьского района 
города Ставрополя

включено в 
календарь 
государственных 
праздников 
Российской 
Федерации, 
памятных дат и 
знаменательных 
событий 
Ставропольского 
края

2023 – 
2028

20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00

пункт  2 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

517,63 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
по соисполнителю: администрация города Ставрополя в лице управления                                   

по информационной политике администрации города Ставрополя
47,00 - - - - -

по соисполнителю: администрация города Ставрополя в лице 
организационного отдела администрации города Ставрополя

10. Проведение праздничных 
мероприятий, 
посвященных Дню 
России

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя;
администрация 
города Ставрополя    
в лице управления                                   
по информационной 
политике 
администрации 
города Ставрополя;
администрация 
города Ставрополя    
в лице организацион
ного отдела 
администрации 

необходимость 
проведения 
системной 
работы по 
военно-
патриотическому 
воспитанию 
жителей города 
Ставрополя  

2023 – 
2028

23,51 32,50 32,50 32,50 32,50 32,50

пункт  2 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
города Ставрополя

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

11. Проведение праздничных 
мероприятий,
посвященных Дню 
молодежи

комитет культуры                 
и    молодежной
политики 
администрации 
города Ставрополя

включено в 
календарь
государственных 
праздников 
Российской 
Федерации, 
памятных дат                 
и знаменательных 
событий 
Ставропольского 
края

2023 – 
2028

81,90 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00

пункт 2 
таблицы
приложе
ния 4 к 
Программе

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

815,60 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
по соисполнителю: администрация города Ставрополя в лице управления                                   

по информационной политике администрации города Ставрополя
81,00 - - - -

по соисполнителю: администрация города Ставрополя в лице 
организационного отдела администрации города Ставрополя

12. Проведение праздничных 
мероприятий, 
посвященных Дню 
Государственного флага 
Российской Федерации

комитет культуры                 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя;
администрация 
города Ставрополя      
в лице управления                                   
по информационной 
политике 
администрации 
города Ставрополя;
администрация 
города Ставрополя     
в лице организацион
ного отдела 
администрации 
города Ставрополя

включено в 
календарь 
государственных 
праздников 
Российской 
Федерации, 
памятных дат и 
знаменательных 
событий 
Ставропольского 
края

2023 – 
2028

22,48 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00

пункт  2 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

3276,19 1605,50 1605,50 1605,50 1605,50 1605,50
по соисполнителю: администрация города Ставрополя  в лице управления                                   

по информационной политике администрации города Ставрополя
174,50 - - - - -

по соисполнителю: администрация города Ставрополя в лице 
организационного отдела администрации города Ставрополя

13. Проведение   культурно-
массовых    мероприятий, 
посвященных Дню 
города и Дню  
Ставропольского края

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя; 
администрация 
города Ставрополя      
в лице управления                                   
по информационной 

включено в 
календарь 
государственных 
праздников 
Российской 
Федерации, 
памятных дат и 
знаменательных 
событий 

2023 – 
2028

14,38 830,50 830,50 830,50 830,50 830,50

пункт  2 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
по соисполнителю: комитет градостроительства администрации  города 

Ставрополя
570,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

по соисполнителю: администрация Ленинского района города Ставрополя
202,40 265,00 265,00 265,00 265,00 265,00

по соисполнителю: администрация Октябрьского района города Ставрополя
299,00 330,00 330,00 330,00 330,00 330,00

по соисполнителю: администрация Промышленного района города 
Ставрополя

150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00
по соисполнителю: комитет городского хозяйства администрации города 

Ставрополя

политике 
администрации 
города Ставрополя;
администрация 
города Ставрополя     
в лице организацион 
ного отдела 
администрации 
города Ставрополя;
комитет             
градостроительства 
администрации  
города Ставрополя;  
администрация 
Ленинского района 
города Ставрополя;
администрация 
Октябрьского района
города Ставрополя; 
администрация 
Промышленного 
района города 
Ставрополя;
комитет городского 
хозяйства 
администрации 
города Ставрополя

Ставропольского 
края

200,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

- 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00
по соисполнителю: администрация Ленинского района города Ставрополя

14. Проведение 
мероприятий, 
посвященных 
Международному дню 
пожилых людей

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя; 
администрация 
Ленинского района 
города Ставрополя

включено в 
календарь 
государственных 
праздников 
Российской 
Федерации, 
памятных дат и 
знаменательных 
событий 
Ставропольского 
края

2024 – 
2028

- 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00

пункт 2 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 

политики  администрации города Ставрополя
25,00 - - - - -

по соисполнителю: администрация Ленинского района города Ставрополя

15. Проведение 
мероприятий, 
посвященных 
Всемирному дню учителя

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя; 
администрация 
Ленинского района 
города Ставрополя

включено в 
календарь 
государственных 
праздников 
Российской 
Федерации, 
памятных дат и 
знаменательных 
событий 
Ставропольского 
края

2023 – 
2028

30,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00

пункт 2 
таблицы 
приложе 
ния 4 к 
Программе

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

1046,36 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
по соисполнителю: комитет градостроительства администрации  города 

Ставрополя  
- 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00

по соисполнителю: администрация города Ставрополя в лице 
организационного отдела администрации города Ставрополя

16. Проведение праздничных 
мероприятий, 
посвященных Дню 
народного единства

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя;   
комитет 
градостроительства 
администрации 
города Ставрополя;
администрация 
города Ставрополя     
в лице организацион 
ного отдела 
администрации 
города Ставрополя         

необходимость 
проведения 
системной работы 
по военно-
патриотическому 
воспитанию 
жителей города 
Ставрополя

2023 – 
2028

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

пункт 2 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

10,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00
по соисполнителю: администрация Октябрьского района города Ставрополя

15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00
по соисполнителю: администрация Ленинского района города Ставрополя

10,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00
по соисполнителю: администрация Промышленного района города 

Ставрополя

17. Проведение 
мероприятий, 
посвященных Дню 
матери

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя;   
администрация 
Октябрьского района 
города Ставрополя;
администрация 
Ленинского района 
города Ставрополя;
администрация 
Промышленного 

включено в 
календарь 
государственных 
праздников 
Российской 
Федерации, 
памятных дат и 
знаменательных 
событий 
Ставропольского 
края

2023 – 
2028

30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00

пункт  2 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
района города 
Ставрополя

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

1711,32 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00
по соисполнителю: администрация города Ставрополя в лице 
организационного отдела администрации города Ставрополя

471,42 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00
по соисполнителю: комитет градостроительства администрации  города 

Ставрополя
610,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

по соисполнителю: администрация Ленинского района города Ставрополя
585,98 400,45 400,45 400,45 400,45 400,45

по соисполнителю: администрация Октябрьского района города Ставрополя
404,00 404,00 404,00 404,00 404,00 404,00

по соисполнителю: администрация Промышленного района города 
Ставрополя

18. Проведение новогодних 
праздничных 
мероприятий

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя;
администрация 
города Ставрополя     
в лице организацион
ного отдела 
администрации 
города Ставрополя;
комитет             
градостроительства 
администрации  
города Ставрополя;  
администрация 
Ленинского района 
города Ставрополя;
администрация 
Октябрьского района 
города Ставрополя;
администрация 
Промышленного 
района города 
Ставрополя

необходимость 
сохранения  
народных 
традиций

2023 – 
2028

301,67 296,50 296,50 296,50 296,50 296,50

пункт  2 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

322,50 321,00 321,00 321,00 321,00 321,00
по соисполнителю: комитет городского хозяйства администрации города 

Ставрополя

19. Проведение городских 
конкурсов, фестивалей,
в том числе чествование
победителей конкурсов                   
и фестивалей 
российского и 
международного уровней

комитет культуры  и   
молодежной 
политики 
администрации       
города Ставрополя;
комитет городского 
хозяйства 
администрации 
города Ставрополя

необходимость 
системной 
работы по 
повышению 
уровня 
профессиональ 
ного и 
исполнитель
ского мастерства

2023 –
2028

752,50 252,50 252,50 252,50 252,50 252,50

пункт 2 
таблицы 
приложе 
ния 4 к 
Программе

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

20. Проведение мероприятий 
в рамках реализации 
межведомственных 

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 

включено в 
календарь 
государственных 

2023 – 
2028

524,47 550,00 550,00 550,00 550,00 550,00

пункт  2 
таблицы 
приложе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
по соисполнителю: комитет городского хозяйства администрации города 

Ставрополя
планов администрации

города Ставрополя;
комитет городского 
хозяйства 
администрации 
города Ставрополя

праздников
Российской 
Федерации, 
памятных дат и 
знаменательных 
событий 
Ставропольского 
края

1510,00 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00

ния 4 к 
Программе

по соисполнителю: администрация Ленинского района города Ставрополя
599,60 615,55 615,55 615,55 615,55 615,55

по соисполнителю: администрация Октябрьского района города Ставрополя
551,10 561,00 561,00 561,00 561,00 561,00

по соисполнителю: администрация Промышленного района города 
Ставрополя

1550,95 1551,00 1551,00 1551,00 1551,00 1551,00

21. Размещение 
информационных 
баннеров на лайтбоксах 
на остановочных пунктах 
в городе Ставрополе

администрация 
Ленинского района 
города Ставрополя;
администрация 
Октябрьского района 
города Ставрополя;
администрация 
Промышленного 
района города 
Ставрополя

необходимость 
системной 
работы по 
информирова
нию жителей 
города 
Ставрополя

2023 – 
2028

пункт 2 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

по соисполнителю: комитет труда и социальной защиты населения 
администрации города Ставрополя

22. Организация и 
проведение митингов, 
посвященных памятным 
датам

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

необходимость 
сохранения  
народных 
традиций

2023 – 
2028

51,00 66,00 51,00 51,00 51,00 51,00

пункты 2, 3 
таблицы 
приложе 
ния 4 к 
Программе

Итого по Подпрограмме 1: 25409,61 20872,50 19450,50 19450,50 19450,50 19450,50 -
Всего по Подпрограмме 1: 124084,11 -
Цель 2 «Создание необходимых условий для развития культуры на территории города Ставрополя» пункт 4 

таблицы 
приложе 
ния 4 к 
Программе

Подпрограмма 2 «Развитие культуры города Ставрополя»
Задача 1 «Развитие современной культурно-досуговой инфраструктуры с комфортными условиями, широким спектром и высоким качеством услуг, доступных для различных 
категорий населения»
Основное мероприятие 1. 
Обеспечение деятельности 
муниципальных  учреждений 
дополнительного образования  
в сфере культуры города 
Ставрополя

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

Федеральный 
закон от 
06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ             
«Об общих 
принципах

2023 – 
2028

195901,21 205416,53 206531,15 206531,15 206531,15 20531,15 пункт 5 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
организации 
местного 
самоуправления  
в Российской 
Федерации»

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной политики  
администрации города Ставрополя

бюджет города Ставрополя
195586,83 205416,53 206531,15 206531,15 206531,15 206531,15

бюджет Ставропольского края

23. Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры города 
Ставрополя

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

финансовое 
обеспечение 
выполнения 
муниципального 
задания

2023 – 
2028

314,38 - - - - -

пункт 5 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

Основное мероприятие 2.
Обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений 
культурно-досугового типа

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

Федеральный 
закон от 
06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ             
«Об общих 
принципах 
организации 
местного 
самоуправления 
в Российской 
Федерации» 

2023 – 
2028

251838,10 243754,06 246192,01 246192,01 246192,01 246192,01 пункт 6 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

бюджет города Ставрополя

24. Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
учреждений культурно-
досугового типа

комитет культуры и   
молодежной 
политики 
администрации
города Ставрополя

финансовое 
обеспечение 
выполнения 
муниципального
задания

2023 –
2028

251838,10 243754,06 246192,01 246192,01 246192,01 246192,01

пункт 6 
таблицы 
приложе
ния 4 к
Программе

Основное   мероприятие 3.
Обеспечение деятельности  
муниципальных учреждений, 
осуществляющих библиотечное 
обслуживание

комитет культуры               
и   молодежной 
политики 
администрации                
города Ставрополя

Федеральный 
закон от 
06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ             
«Об общих 
принципах 
организации 
местного 
самоуправления в

2023 – 
2028

74991,57 76925,50 77189,86 77244,96 74456,22 74456,22 пункт 6 
таблицы 
приложе 
ния 4 к 
Программе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Российской 
Федерации»

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

бюджет города Ставрополя

2023 – 
2028

72335,78 74002,46 74309,44 74309,44 74309,44 74309,44

25. Обеспечение 
деятельности  
муниципальных 
учреждений,
осуществляющих 
библиотечное  
обслуживание

комитет культуры               
и   молодежной 
политики 
администрации                
города Ставрополя

финансовое 
обеспечение
выполнения 
муниципального 
задания

пункт 6 
таблицы
приложе
ния 4 к 
Программе

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

бюджет города Ставрополя
132,79 146,15 144,02 146,78 146,78 146,78

бюджет Ставропольского края
632,94 730,91 730,91 730,90 - -

федеральный бюджет

26. Комплектование 
книжных фондов

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

необходимость 
постоянного 
пополнения 
книжных фондов

2023 – 
2028

1890,06 2045,98 2005,49 2057,84 - -

пункт 8 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

Основное мероприятие 4.  
Обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений, 
осуществляющих  театрально- 
концертную деятельность

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

Федеральный 
закон от 
06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ             
«Об общих 
принципах 
организации 
местного 
самоуправления  
в Российской 
Федерации»

2023 – 
2028

84745,63 89333,14 89394,62 89394,62 89394,62 89394,62 пункт 6 
таблицы 
приложе 
ния 4 к 
Программе

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

бюджет города Ставрополя

27. Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
учреждений, 
осуществляющих  
театрально-концертную 
деятельность

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

финансовое 
обеспечение 
выполнения 
муниципального 
задания

2023 – 
2028

84745,63 89333,14 89394,62 89394,62 89394,62 89394,62

пункт 6 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

Основное  мероприятие 5.
Участие учащихся 

комитет культуры                 
и    молодежной

Федеральный 
закон от

2023 – 
2028

2239,40 1977,25 1977,25 1977,25 1977,25 1977,25 пункт 7 
таблицы



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
муниципальных учреждений 
дополнительного образования в 
области искусств и творческих 
коллективов, концертных 
исполнителей муниципальных 
учреждений  культуры города 
Ставрополя в фестивалях и 
конкурсах исполнительского 
мастерства

политики 
администрации 
города Ставрополя

06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ             
«Об общих 
принципах 
организации 
местного 
самоуправления  
в Российской 
Федерации»

приложе
ния 4 к 
Программе

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

бюджет города Ставрополя

28. Участие учащихся 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования детей в 
области искусств города 
Ставрополя и творческих 
коллективов, концертных 
исполнителей 
муниципальных 
учреждений культуры 
города Ставрополя в 
фестивалях и конкурсах 
исполнительского 
мастерства

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

необходимость 
поддержки 
учащихся 
муниципальных 
учреждений

2023 – 
2028

2239,40 1977,25 1977,25 1977,25 1977,25 1977,25

пункт 7 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

Основное  мероприятие 6. 
Модернизация муниципальных 
учреждений в сфере культуры, 
совершенствование 
материально-технической базы, 
проведение ремонтных работ 
(за исключением объектов 
культурного наследия 
(памятников истории и 
культуры)

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

Федеральный 
закон от 
06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ             
«Об общих 
принципах 
организации 
местного 
самоуправления  
в Российской 
Федерации»

 2023 –
2028

21637,39 142752,84 300,00 33309,92 300,00 300,00 пункты 8, 9, 
10, 11, 12, 13,  
16 таблицы
приложе
ния 4 к 
Программе

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

2023 – 
2028

бюджет города Ставрополя

29. Информатизация  
муниципального 
бюджетного учреждения  
культуры

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики
администрации

необходимость 
модернизации 
материально-
технической 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

пункт 8 
таблицы 
приложе
ния 4 к



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
 «Ставропольская 
централизованная 
библиотечная система»

города Ставрополя базы 
муниципальных 
учреждений
в сфере 
культуры города 
Ставрополя

Программе

бюджет города Ставрополя30. Приобретение 
музыкальных
инструментов, 
оборудования и 
материалов для 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования детей   
в сфере культуры города 
Ставрополя 

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

необходимость 
модернизации 
материально-
технической 
базы 
муниципальных 
учреждений
в сфере 
культуры города 
Ставрополя

2023 
5286,67 - - - - -

пункт 8 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

бюджет города Ставрополя
166,20 - - - - -

бюджет Ставропольского края
157,89 - - - - -

федеральный бюджет

31. Техническое оснащение 
муниципальных музеев          
в рамках регионального 
проекта «Культурная 
среда»

комитет культуры и    
молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

необходимость 
модернизации 
материально-
технической 
базы 
муниципальных 
учреждений в 
сфере культуры 
города 
Ставрополя

2023

3000,00 - - - - -

пункт 11 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

федеральный бюджет32. Создание виртуальных 
концертных залов в 
рамках федерального 
проекта «Цифровая 
культура»

комитет культуры и    
молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

необходимость 
модернизации 
материально-
технической 
базы 
муниципальных 
учреждений в 
сфере культуры 
города 
Ставрополя

2023
1000,00 - - - - -

пункт 10 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
бюджет города Ставрополя33. Проведение 

капитального ремонта 
зданий и сооружений 
муниципальных 
учреждений в сфере 
культуры, не 
являющихся объектами 
культурного наследия              
(в том числе на 
изготовление  проектно-
сметной документации, 
проведение 
государственной 
экспертизы, технический 
контроль и авторский 
надзор)

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

необходимость 
поддержания в 
функциональном 
состоянии 
зданий и 
сооружений 
муниципальных 
учреждений в 
сфере культуры 
города 
Ставрополя

2023 – 
2024 7339,45 29031,79 - - - -

пункт 9 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

бюджет города Ставрополя34. Приобретение, 
изготовление, пошив 
сценических костюмов, 
приобретение 
музыкальных 
инструментов,                     
оборудования, мебели и 
оснащения для 
профессиональных                
и самодеятельных 
творческих коллективов 
муниципальных 
бюджетных 
(автономных) 
учреждений  в сфере 
культуры  города 
Ставрополя

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

необходимость 
модернизации 
материально- 
технической 
базы 
муниципальных  
учреждений               
в сфере 
культуры города 
Ставрополя                

2023
4387,18 - - - - -

пункт 8 
таблицы 
приложе 
ния 4 к 
Программе

бюджет города Ставрополя35. Проведение мероприятий 
по укреплению склонов 
Комсомольского пруда с 
элементами 
благоустройства для 
отдыха в городе 

комитет культуры                 
и    молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

необходимость    
укрепления 
склонов 
Комсомольского 
пруда с 
элементами 

2024
- 105000,00 - - - -

пункт 16 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Ставрополе благоустройства 

для отдыха в 
городе 
Ставрополе

бюджет города Ставрополя
- 421,05 - - - -

бюджет Ставропольского края
- 80,00 - - - -

федеральный бюджет

36. Реализация мероприятий 
по созданию модельных 
муниципальных 
библиотек в рамках 
регионального проекта 
«Культурная среда»

комитет культуры и    
молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

необходимость 
модернизации 
материально-
технической 
базы 
муниципальных 
учреждений
в сфере 
культуры города 
Ставрополя

2024

- 7920,00 - - - -

пункт 12 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

бюджет города Ставрополя
- - - 1650,49 - -

бюджет Ставропольского края

37. Проведение 
капитального ремонта
здания муниципального 
бюджетного учреждения 
дополнительного 
образования «Детская 
школа искусств № 4» 
города Ставрополя по 
адресу: город 
Ставрополь,                       
ул. Пирогова, 64-а                 
в рамках регионального 
проекта «Культурная 
среда»

комитет культуры и    
молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

необходимость 
поддержания в 
функциональном 
состоянии 
зданий и 
сооружений 
муниципальных 
учреждений в 
сфере культуры 
города 
Ставрополя

2026

- - - 31359,43 - -

пункт 13 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

Основное мероприятие 7.  
Расширение и 
усовершенствование сети 
учреждений культуры и 
дополнительного образования 
детей в сфере культуры в 
новых районах города 
Ставрополя

комитет культуры и    
молодежной 
политики
администрации 
города Ставрополя

Федеральный 
закон от 
06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ         
«Об общих 
принципах 
организации 
местного 
самоуправления 
в Российской 
Федерации» 

2027 – 
2028

- - - - 2000,00 2000,00 пункт 6 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
38. Расширение и 

усовершенствование сети 
учреждений культуры и 
дополнительного 
образования детей в 
сфере культуры в новых 
районах города 
Ставрополя

комитет культуры и    
молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

необходимость 
создания 
учреждений 
культуры и 
дополнительного 
образования 
детей в сфере 
культуры в 
новых районах 
города 
Ставрополя

2027 – 
2028

- - - - 2000,00 2000,00 пункт 6 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

Задача 2 «Сохранение и популяризация культурно-исторического наследия города Ставрополя, воссоздание достопримечательных мест города Ставрополя»
Основное   мероприятие 8.
Обеспечение деятельности          
муниципальных  учреждений, 
осуществляющих   музейное  
дело               

комитет культуры                 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

Федеральный 
закон от 
06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ             
«Об общих 
принципах 
организации 
местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации»

2023 –
2028

4930,83 5178,37 5200,66 5200,66 5200,66 5200,66 пункт 6 
таблицы 
приложе       
ния 4 к 
Программе

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

бюджет города Ставрополя

39. Обеспечение  
деятельности   
муниципальных 
учреждений, 
осуществляющих  
музейное дело

комитет культуры              
и молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

финансовое 
обеспечение 
выполнения 
муниципального 
задания

2023 –
2028

4930,83 5178,37 5200,66 5200,66 5200,66 5200,66

пункт 6 
таблицы 
приложе 
ния 4 к 
Программе

Основное мероприятие 9. 
Сохранение объектов 
культурного наследия 
(памятников истории и 
культуры), находящихся в 
муниципальной собственности 
города Ставрополя

комитет культуры              
и молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя;
администрация 
Промышленного 
района города 

Федеральный 
закон от 
06 октября 2003 г.  
№ 131-ФЗ             
«Об общих 
принципах 
организации 
местного

2023 1865,81 - - - - - пункт 14 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Ставрополя;
комитет 
градостроительства 
администрации 
города Ставрополя; 
администрация 
Октябрьского района 
города Ставрополя

самоуправления 
в Российской 
Федерации»

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

бюджет города Ставрополя

40. Реализация мероприятий, 
направленных на 
сохранение историко-
культурного наследия 
города Ставрополя

комитет культуры              
и молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

необходимость 
сохранения
объектов 
культурного
наследия 
(памятников 
истории              
и культуры)

2023

170,00 - - - - -

пункт 14 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

бюджет города Ставрополя
159,00 - - - - -

по соисполнителю: администрация Промышленного района города 
Ставрополя

бюджет города Ставрополя

41. Изготовление научно-
проектной документации 
для проведения работ по 
сохранению объектов 
культурного наследия, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности города 
Ставрополя

комитет культуры              
и молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя;
администрация 
Промышленного 
района города 
Ставрополя

необходимость 
сохранения 
объектов 
культурного
наследия 
(памятников 
истории              
и культуры)

2023

1536,81 - - - - -

пункт 14 
таблицы
приложе
ния 4 к 
Программе

Основное мероприятие 10. 
Обеспечение оценки качества 
условий оказания услуг в 
области культуры 
муниципальными 
учреждениями города 
Ставрополя

комитет культуры              
и молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

Федеральный 
закон от 
06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ             
«Об общих 
принципах 
организации 
местного 
самоуправления 
в Российской 
Федерации»

2023 112,02 - - - - - пункт 15 
таблицы 
приложе
ния 4 к 
Программе

42. Реализация  
мероприятий,

комитет культуры              
и молодежной

необходимость 
повышения

2023 по ответственному исполнителю: комитет культуры и молодежной 
политики  администрации города Ставрополя

пункт 15 
таблицы



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
бюджет города Ставрополянаправленных на 

повышение уровня 
качества оказания услуг в 
области культуры в
городе Ставрополе

политики 
администрации 
города Ставрополя

уровня качества 
оказания услуг                
в области 
культуры

112,02 - - - - -
приложе
ния 4 к 
Программе

Итого по Подпрограмме 2 за счет средств бюджета города Ставрополя: 631266,69 754560,80 624049,15 625702,40 626051,91 626051,91 -
Итого по Подпрограмме 2 за счет средств бюджета Ставропольского края: 1105,21 810,91 730,91 32090,33 - - -
Итого по Подпрограмме 2 за счет средств федерального бюджета: 5890,06 9965,98 2005,49 2057,84 - - -
Всего по Подпрограмме 2: 638261,96 765337,69 626785,55 659850,57 626051,91 626051,91 -
Всего по Программе: 4066423,70 -

Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                                          М.С. Дубровин



3

Приложение 4

к  постановлению   администрации
города Ставрополя
от 29.12.2023   № 2853

СВЕДЕНИЯ
о составе и значениях показателей (индикаторов) достижения целей и решения задач подпрограмм муниципальной 

программы «Культура города Ставрополя»

Значение индикатора достижения целей и показателя решения задач подпрограмм Программы № п/п Наименование индикатора 
достижения целей и показателя 

решения задач подпрограмм 
Программы

Единица 
измерения 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Цель «Формирование и развитие единого культурного пространства на территории города Ставрополя»

1. Уровень удовлетворенности 
населения города Ставрополя 
качеством условий 
предоставляемых 
муниципальных услуг в 
области культуры 

процент - - 95 - - 95 - -

Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-массовых мероприятий, посвященных памятным, знаменательным и юбилейным датам в истории России, 
Ставропольского края, города Ставрополя»

Задача «Обеспечение устойчивого развития культурного многообразия города Ставрополя, повышение уровня вовлеченности населения в культурную жизнь города 
Ставрополя»

2. Число посещений культурно-
массовых мероприятий, в том 
числе в онлайн-формате

млн 
человек

1168,9 1230,9 1292,9 1354,9 1416,9 1478,9 1540,9 1602,9

3. Численность граждан, 
относящихся к отдельным 
категориям, принявших участие 
в культурно-массовых 
мероприятиях на территории 
города Ставрополя

тысяч 
человек

5,6 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Цель «Создание необходимых условий для развития культуры на территории города Ставрополя»

4. Объем привлеченных из 
федерального и краевого 
бюджетов субсидий и иных 
межбюджетных трансфертов на 
1 рубль финансирования 
Программы за счет средств 
бюджета города Ставрополя

рубль 32,89 19 19 19 19 19 - -

Подпрограмма «Развитие культуры города Ставрополя»
Задача «Развитие современной культурно-досуговой инфраструктуры с комфортными условиями, широким спектром и высоким качеством услуг, доступных для 

различных категорий населения»
5. Число обучающихся в 

муниципальных учреждениях 
дополнительного образования 
детей в области искусств города 
Ставрополя 

человек 4266 4275 4305 4335 4365 4390 4440 4510

6. Число используемых 
учреждениями культуры и 
дополнительного образования в 
сфере культуры зданий 
(помещений/площадок) для 
организации основной 
деятельности

единица 42 42 43 43 44 44 45 45

7. Доля обучающихся  в 
муниципальных учреждениях 
культуры города Ставрополя и 
муниципальных 
образовательных организациях 
дополнительного образования 
детей в области искусств города 
Ставрополя, принявших участие 
в конкурсах, фестивалях, 
смотрах, выставках

процент 27 28 28 29 30 32 33 34

8. Доля муниципальных 
учреждений отрасли «Культура» 
города Ставрополя и 
муниципальных 
образовательных организаций 
дополнительного образования 

процент 20 22 22 24 25 25 26 27



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
детей в области искусств города 
Ставрополя, осуществивших 
модернизацию материально-
технической базы, от общего 
числа муниципальных 
учреждений культуры города 
Ставрополя и муниципальных 
образовательных организаций 
дополнительного образования 
детей в области искусств города 
Ставрополя

9. Доля муниципальных 
учреждений культуры города 
Ставрополя, здания которых 
находятся в аварийном 
состоянии или требуют 
капитального ремонта, в общем 
количестве муниципальных 
учреждений культуры города 
Ставрополя

процент 28,6 26,8 26,4 25,8 25,8 25,8 25,8 25,8

10. Количество созданных 
виртуальных концертных залов 

единица - - 1 - - - - -

11. Количество технически 
оснащенных муниципальных 
музеев

единица - - 1 - - - - -

12. Количество созданных 
модельных муниципальных 
библиотек

единица - - - 1 - - - -

13. Количество капитально 
отремонтированных 
муниципальных детских школ 
искусств 

единица - - - - - 1 - -

Задача «Сохранение и популяризация культурно-исторического наследия города Ставрополя, воссоздание достопримечательных мест города Ставрополя»
14. Доля объектов культурного 

наследия, находящихся в 
муниципальной собственности 
и требующих консервации или 
реставрации, в общем 
количестве объектов 

процент 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
культурного наследия, находя-
щихся в муниципальной собст-
венности города Ставрополя

15. Количество учреждений, в ко-
торых проведена оценка каче-

ства условий оказания услуг в 
области культуры

единица - - 12 - - - - -

16. Количество проведенных меро-
приятий по укреплению скло-
нов Комсомольского пруда с 
элементами благоустройства 
для отдыха в городе Ставропо-
ле

единица - - - 1 - - - -

Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                            М.С. Дубровин


